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ÚVOD

S postupující globalizací podnikatelského prostředí roste úměrně i počet fúzí a jiných

přeměn obchodních společností. Současně se pořád více dostává do popředí tzv. outsourcing,

neboli smluvní převod původně společností interně vykonávané činnosti na externího

dodavatele, a to za účelem šetření provozních nákladů společnosti. Kromě toho zůstává koupě

závodu hojně využívaným právním nástrojem, sloužícím, mimo jiné, k převodu podnikatelské

činnosti obchodní společnosti. Všechny tyto právní instituty mají společnou jednu věc a to, že

se bytostně dotýkají fungování společnosti, jakož i „osudů“ jejích zaměstnanců.

Tématem této práce je přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů, který

nastává, mimo jiné, i na základě výše uvedených právních skutečností. V současnosti se jedná o

vysoce aktuální téma, kterým se podnikatelé musí zabývat takřka na denním pořádku. Nicméně

současně jde o právní institut, který s sebou přináší nemalé aplikační problémy, a to především

v rámci úvodního vyhodnocení, zda tedy skutečně nastal „převod“, se kterým je spjat přechod

práv a povinností z pracovněprávních vztahů. V ideálním případě by kladné zodpovězení této

otázky nemělo podstatným způsobem zasáhnout do práv a povinností převodem dotčených

zaměstnanců, jelikož tyto by měly, v nezměněné podobě, přejít na nového zaměstnavatele.

Problémem se jeví především poněkud obecná úprava přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů obsažená v směrnici Rady č. 2001/23/ES ze dne 12. března 2001 o

sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v

případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů, která nahradila směrnici

Rady č. 77/187/EHS ze dne 14. února 1977 o sbližování právních předpisů členských států

týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí

závodů („Směrnice“). Nutno však dodat, že Směrnice se v průběhu let stala snad nejčastěji

vykládanou směrnicí Evropské unie v oblasti pracovního práva, v důsledku čehož představují

jednotlivá rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie neobyčejně cenná „vodítka“ při výkladu a

následné aplikaci Směrnice. Jelikož šel český zákonodárce při transpozici Směrnice podstatně

nad její rámec, vytvořil tím poměrně široký prostor pro její uplatnění, v důsledku čehož nastane

přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů na základě zákoníku práce i v případech

Směrnicí původně nezamýšlených.
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 Institut přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů je zajímavý také tím, že

popírá základní zásadu pracovního práva a to autonomii vůle zaměstnance a zaměstnavatele

založit vzájemný pracovněprávní vztah. V důsledku nastalého přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů se však zaměstnavatelem stává subjekt, kterého si zaměstnanec sám

nezvolil. Zákonné ochraně pracovního místa je tak dána přednost před smluvní volností

účastníků pracovněprávního vztahu.

Vzhledem k charakteru této práce, jakožto komparativní studie evropské a české právní

úpravy přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů, se v ní autor pokusil vsadit

českou právní úpravu do rámce vytvořeného evropskou právní úpravou, poukazujíc přitom na

relativně častá „vybočení“ české právní úpravy z „mantinelů“ daných Směrnicí a judikaturou

Soudního dvora Evropské unie. Pro ilustraci rozdílů vzniklých při transpozici Směrnice do

národních právních řádů autor v práci komentuje rovněž vybraná ustanovení slovenského

Zákonníku práce, a to v částech, ve kterých se česká a slovenská právní úprava přechodu práv a

povinností z pracovněprávních vztahů nejvíce liší.

Zbývá tedy doufat, že v následujících kapitolách se autorovi podařilo alespoň částečně

přiblížit problematiku přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů, a poukázat na

nejčastější aplikační problémy s ní související.

autor
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1. Právní základ přechodu práv a povinností z pracovněprávních

vztahů

1.1 Právní úprava přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů

ve Směrnici

Evropská právní úprava přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů je

obsažena v směrnici Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 2001 o sbližování právních předpisů

členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů

nebo částí podniků nebo závodů, která nahradila směrnici Rady 77/187/EHS ze dne 14. února

1977 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců

v případě převodů podniků, závodů nebo částí závodů („Směrnice“).

V článku 1 odst. 1 Směrnice se uvádí, že:

a.) „Tato Směrnice se vztahuje na veškeré převody podniku, závodu nebo části podniku nebo

závodu na jiného zaměstnavatele, které vyplývají ze smluvního převodu nebo sloučení;

b.) S výhradou písmene a) a následujících ustanovení tohoto článku se převodem podle této

směrnice rozumí převod hospodářské jednotky, která si zachovává svou identitu,

považované za organizované seskupení prostředků, jehož cílem je vykonávat hospodářskou

činnost jako činnost hlavní nebo doplňkovou;

c.) Tato směrnice se vztahuje na veřejné a soukromé podniky vykonávající hospodářskou

činnost s cílem dosáhnout zisku nebo bez tohoto cíle. Správní reorganizace orgánů veřejné

správy nebo převod správních funkcí mezi orgány veřejné správy není převodem ve smyslu

této směrnice.“

Podle článku 1 odst. 2 Směrnice:

„Tato směrnice se použije, pokud podnik, závod nebo část podniku nebo závodu, které mají být

převedeny, spadají do oblasti územní působnosti Smlouvy.“

Podle článku 1 odst. 3 Směrnice:

„Tato směrnice se nevztahuje na námořní lodě.“

1.2 Rozsah působnosti Směrnice

Za účelem přesného vymezení rozsahu působnosti Směrnice, tj. vymezení případů, na

které se Směrnice vztahuje, je nezbytné zabývat se následujícími pojmy a to pojmem „podnik“,

resp. „závod“, „hospodářská jednotka“, „smluvní převod podniku“ a „zaměstnavatel“.
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1.2.1 Vymezení pojmu „podnik“ nebo „závod“ ve smyslu Směrnice

Pojem podnik ani závod Směrnice nijak nedefinuje.

Dle judikatury SDEU se pojmem podnik ve smyslu Směrnice, rozumí jakékoliv stabilně

organizované, dostatečně strukturované a nezávislé seskupení osob a majetku, jež umožňuje

provozování určité hospodářské činnosti a sledující určitý konkrétní cíl, a to bez ohledu na jeho

právní formu či způsob financování.
1, 2

Hospodářskou činností se ve smyslu výše uvedené definice rozumí jakákoliv činnost

spočívající v nabízení tovaru nebo služeb na určitém trhu, s výjimkou činností, jež jsou

vykonávány v rámci výkonu veřejné moci.
3

Nicméně, za hospodářské činnosti je možné považovat také činnosti, jež sice nespadají

pod výkon veřejné moci, ale jsou vykonávány ve veřejném zájmu a jejich cílem není dosažení

zisku, pokud takové činnosti soutěží (na daném trhu) s činnostmi podnikatelů zaměřených na

zisk.
4

1.2.2 Vymezení pojmu „hospodářská jednotka“ ve smyslu Směrnice

V článku 1 odst. 1 písm. b) Směrnice se uvádí, že Směrnice se bude vztahovat (jen) na

takové převody podniku, závodu nebo části podniku nebo závodu (na jiného zaměstnavatele,

které vyplývají ze smluvního převodu nebo sloučení), při kterých dochází (současně) k převodu

hospodářské jednotky, která si zachovává svou totožnost, a za kterou se považuje organizované

seskupení prostředků, jehož cílem je vykonávat hospodářskou činnost jako činnost hlavní nebo

doplňkovou.
5

1
rozhodnutí SDEU Scattolon, odst. 42

2
Pojmům podnik (anglicky „undertaking“) a závod (anglicky „business“) nelze bez dalšího připisovat stejný

význam, jaký mají tyto pojmy podle českého práva.

Pro srovnání: Dle §502 OZ se pojmem „obchodní závod“ rozumí „organizovaný soubor jmění, který podnikatel

vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží

k jeho provozu“.


[…]

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se mají, v důsledku převodu, podstatně změnit pracovní podmínky v neprospěch dotčeného

zaměstnance (srov. podkapitolu 2.9.1.2).

Současně je nezbytné dodat, že úprava obsažená ve Směrnici je poněkud obecná,

přenechávající tak výklad jejích jednotlivých ustanovení na SDEU, z jehož početných

rozhodnutí autor čerpal. Kromě toho obsahují ustanovení Směrnice početné národní volby,

které český zákonodárce povětšinou uplatnil a to v rámci příslušných ustanovení ZP. Za

zmínku stojí především ustanovení § 338 odst. 2 ZP, část věty za středníkem, kterým došlo

k omezení povinnosti nabyvatele dodržovat práva a povinnosti plynoucí z převzaté kolektivní

smlouvy, účinné u převodce v den převodu, a to pouze na dobu účinnosti takové kolektivní

smlouvy, nejdéle však do konce následujícího kalendářního roku po roce, ve kterém došlo

k přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů.

Co se týče rozhodovací praxe NS ČR, nejproblematičtějším se jeví rozsudek NS ČR, sp.

zn. 21 Cdo 3046/2013, ve kterém NS ČR připustil možnost, aby přejímající zaměstnavatel

nejenom uzavřel s převedeným zaměstnancem novou pracovní smlouvu (a tím de facto vyloučil

přechod práv a povinností z jeho pracovního poměru na přejímajícího zaměstnavatele), ale

také, aby změnil převzaté pracovní podmínky převedeného zaměstnance a to tím, že se s ním

nově dohodl na zkušební době. Autor zastává proto názor, že předmětný rozsudek NS ČR je

v rozporu s účelem Směrnice (srov. podkapitolu 2.2.2 a podkapitolu 2.6.2.2).

autor
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Právní úprava přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů

Komparace evropské a české právní úpravy

ABSTRAKT

Obsahem práce je právní rozbor institutu přechodu práv a povinností

z pracovněprávních vztahů. Jelikož se jedná o komparativní studii evropské a české právní

úpravy, autor v ní srovnává právní úpravu přechodu práv a povinností z pracovněprávních

vztahů obsaženou ve směrnici Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 2001 o sbližování právních

předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků,

závodů nebo částí podniků nebo závodů („Směrnice“) s českou právní úpravou obsaženou

v zákoníku práce, jakož i v dalších zvláštních zákonech. Podstatná část práce je věnována

rozboru příslušných rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, jelikož tato jednak vysvětlují,

tak i dotvářejí právní úpravu obsaženou ve Směrnici a současně jsou také závazná při výkladu a

aplikaci přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů dle českého práva.

Autor v práci rovněž poukazuje na četné nesrovnalosti, které nastaly v procesu

implementace Směrnice do českého právního řádu, které s sebou přinášejí, v praxi, i značné

aplikační potíže. Tím, že český zákonodárce přistoupil k poněkud volné transpozici Směrnice,

vytvořil rozsáhlý prostor pro uplatnění přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů,

a to i v případech Směrnicí původně nezamýšlených. Autor se proto pokouší vsadit českou

právní úpravu do „mantinelů“ daných Směrnicí a judikaturou Soudního dvora Evropské unie,

odkazujíc přitom na početná rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky.

Práce rovněž obsahuje de lege ferenda úvahy autora o možných, resp. zamýšlených

změnách stávající české právní úpravy.

Rozdílnost přístupu členských států Evropské unie k transpozici Směrnice do národních

právních řádů ilustruje autor na tom, že srovnává českou a slovenskou právní úpravu a to

v částech, ve kterých se obě úpravy nejvíce liší.

Klíčová slova: přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

převod podniku

hospodářská jednotka
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The legal regulation of the transfer of rights and obligations

from employment relationships

A Comparative Study of the European and Czech Legal Approach

ABSTRACT

The thesis contains a legal analysis of the transfer of rights and obligations from

employment relationships. Since it is a comparative study of the European and Czech legal

approach, the author compares the legal regulation of the transfer of rights and obligations from

employment relationships contained in the Council Directive 2001/23/EC of 12 March 2001 on

the approximation of the laws of the Member States relating to the safeguarding of employees'

rights in the event of transfers of undertakings, businesses or parts of undertakings or

businesses (“Directive”) with the Czech legal regulation contained in the Czech Labour Code,

as well as in other special laws. The analysis of the respective rulings of the European Court of

Justice forms a substantial part of the thesis, as these explain and complete the legal regulation

contained in the Directive and are also to be observed when applying the transfer of rights and

obligations from employment relationships under the Czech law.

The author’s references to numerous discrepancies that had arisen in the process of

transposition of the Directive into the Czech legal system and which give rise to considerable

practical problems when applying the transfer of rights and obligations from employment

relationships are also included in this thesis. As the Czech lawmakers opted for a rather loose

transposition of the Directive, they created ample room for the application of the transfer of

rights and obligations from employment relationships also in instances not originally envisaged

by the Directive. Due to this fact the author attempts to confine the Czech legal regulation

within the limits set by the Directive and the European Court of Justice’s case law, while

simultaneously referring to multiple decisions of the Supreme Court of the Czech Republic.

The thesis also contains the author’s de lege ferenda deliberations on possible or

intended changes of the existing Czech legal regulation.

A comparison is being drawn between the most striking differences between the Czech

and Slovak legal regulation in order to illustrate the distinct approach the EU member states

took when transposing the Directive into their national legal systems.
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