VYJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Jozef Čupa, LL.M.
Téma práce: Právní úprava přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů (Komparace evropské a české právní úpravy)
Rozsah práce: 126 stran vlastního textu (306 897 znaků včetně mezer)
Datum odevzdání práce: 7.3.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma náročné, závažné a vysoce aktuální z hlediska současné právní úpravy, jejich vývojových tendencí a důsledků v praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných ustanoveních českých a slovenských právních předpisů, v legislativě EU i v bohaté judikatuře Nejvyššího soudu ČR a SDEU vztahující se ke zvolenému tématu. Při zpracování byly využity zejména metody interpretační analýzy a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Rigorózní práce je (kromě úvodu a závěru) rozdělena do dvou hlavních částí dále členěných do subkapitol. V první z nich nazvané „Právní základ přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů“ autor nejprve vymezuje rozsah působnosti směrnice Rady 2001/23/ES, provádí analýzu jednotlivých judikátů SDEU a poté podrobně zkoumá ustanovení § 338 ZP. Druhá část práce „Právní důsledky přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů“ přehledným způsobem porovnává českou právní úpravu v zákoníku práce s obsahem Směrnice a judikaturou a poukazuje také na rozdíly vzniklé transpozicí Směrnice do českého a slovenského právního řádu. V závěru autor shrnuje poznatky, k nimž při zpracování tématu dospěl, a v této souvislosti zmiňuje a podporuje návrh změny české právní úpravy, který obsahovala nerealizovaná koncepční novela zákoníku práce.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován

Předložený elaborát je zpracován precizně, komplexně postihuje předmětnou problematiku, nevykazuje obsahové nedostatky a lze jej považovat za zdařilý.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v komparaci evropské a české právní úpravy přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů včetně poukázání na nesrovnalosti, které nastaly v procesu implementace Směrnice do českého právního řádu, a následné aplikační potíže se autorovi podařilo v rámci
-------------------- ---

předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor přistoupil k tématu odpovědně, v dostatečném časovém předstihu a s ujasněnou představou o postupu zpracování. Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti 5% - jde tedy o práci původní.
Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a seznamem klíčových slov a zkratk.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie české i cizojazyčné a dále i řadu odborných článků, předpisy EU a judikáty SDEU. Všechny prameny jsou citovány v souladu se stanovenou normou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Elaborát z různých aspektů komplexně postihuje právní regulaci přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů. Zejména je třeba ocenit, že autor se neomezuje pouze na výklad obsahu právních norem, ale předkládá i vlastní názory a stanoviska ke zkoumaným problémům. Celkový přístup svědčí o hlubokých znalostech a skutečném zájmu o zvolené téma.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je z hlediska formálního upravena způsobem obvyklým pro tento druh prací
Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována srozumitelně, na vysoké stylistické úrovni a neobsahuje nepřesné či neobratné formulace.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Navrhuji, aby rigorozant v rámci diskuse při obhajobě :

- uvedl svůj názor na současnou právní úpravu výpovědi podle § 51a ZP z hlediska obsahu Směrnice a judikatury SDEU,
- vyjádřil se k ustanovení § 339a ZP v porovnání se slovenskou právní regulací.

V Praze dne 18.4.2018

Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.
pověřený akademický pracovník